Przegrana w wojnie rosyjsko-japońskiej
oraz rewolucja 1905 r. spowodowały jednak pewną liberalizację i w tym
zakresie, czego wyrazem stało się wprowadzenie w dniu 4/17 marca
1906 r. tymczasowych przepisów o stowarzyszeniach31.

ciem. Nie było ono jednak potrzebne, gdy wiadomość o zebraniu ogłoszono publicznie (w ga
zecie lub przez afisz). Policja mogła odmówić pozwolenia, jeżeli zgromadzenie mogłoby nara
żać na szwank bezpieczeństwo publiczne, jednakże przeciwko odmowie pozwolenia
przysługiwały środki prawne.

Jakie stowarzyszenia możemy zakła
dać, Warszawa 1907, wręcz stwierdził, że „mamy prawo zakładania wszelkich stowarzyszeń, ja
kie uznajemy za potrzebne” (s. 3). Oczywiście w tych słowach jest sporo przesady, co zresztą
wynika z dalszych wywodów S. Kozickiego. Według prawa o stowarzyszeniach z dnia 4/17 mar
ca 1906 r. za stowarzyszenie „uważać należy połączenie się pewnej liczby osób, które nie sta
wiając sobie za zadanie otrzymywanie dochodu z jakiegobądź przedsiębiorstwa, wybrały za
przedmiot swej wspólnej działalności określony z góry cel; związkiem zaś - połączenie dwu lub
kilku takich stowarzyszeń, choćby przez ich pełnomocników”.

113)33.
W myśl postanowień dekretu, który oprócz Józefa Piłsudskiego jako Naczel
nika Państwa podpisali również Prezydent Ministrów Moraczewski oraz
Minister Spraw Wewnętrznych Thugutt, do czasu wydania prawa o stowarzy
szeniach i związkach Minister Spraw Wewnętrznych miał stosować carskie
przepisy z 4/17 marca 1906 r. z wyjątkiem uchylonych przez dekret art. 13-16
i 37-40. W szczególności zachowały moc art. 18, 21,31 i 32 przepisów z 4/17
marca 1906 r. dotyczące informacji stanowiących podstawę zezwolenia Mi
nistra Spraw Wewnętrznych na rejestrację stowarzyszenia lub związku. Jed
nocześnie dekret upoważnił Ministra Spraw Wewnętrznych, do przekazania
odnośnych uprawnień w tym zakresie lokalnym władzom administracyjnym.